intelligere cū ab alijs ei signi
 ficāt. Et licet s̄r indigēs nihil
 petat d̄z ei t̄to magis sollice
 te puidere q̄zto humilitas sua
 dignior ē fauore. Cū āt nouū
 aliq̄d dat s̄r d̄z vet⁹ reddere
 nisi de licētia si idiguerit illo
 cū retinere p̄tingat. Cū autē
 emēdāda fuerint aliq̄ de p̄di
 ctis siue de bonis p̄uētis siue
 ex pecunia sp̄alif ad hoc alicui
 data debent oīa em̄ p manū
 ei⁹. Et cū out aliq̄ dubitatio
 de aliq̄ pano vtrū sit notabi
 lis in p̄ccio vel in colloze vel
 alio quocūq̄; mō nō d̄z inde
 aliq̄d facere q̄usq̄; p examia
 tozes si s̄t in domo vl̄ p pla
 tū si nō s̄t fuerit iudicatum
 vtrū sit s̄z ordinationē vl̄ nō
 ⁊ s̄i q̄; āt sine licētia ei⁹ d̄z ali
 q̄s s̄bi facere sc̄idi vestē vl̄ so
 tulares vl̄ h̄i aut l domo aut
 ē; nisi fore sit litinere p̄stitu⁹
 Et etiā ē recipere siue panos
 siue vestes siue denarios q̄ dā
 tur p h̄i vel p̄uētū vel etiā
 s̄r̄i cuiuscūq̄; ⁊ custodire ⁊ face
 re q̄d de hys fuerit faciēdū.
 Ad ip̄m q̄; p̄tinet nouico p̄
 vestes p̄pare cū fuerit induē
 di ⁊ in capl̄z portare ⁊ vestes
 eoz sc̄larēs seruare ⁊ nec sine
 eoz volūtate aliq̄d facere de
 cūde. D̄z etiā puidere recep

tori hospitii de vestib⁹ p hos
pitibus ad mutandū ⁊ familie
de cōpetētib⁹ vestib⁹ et calcia
mētis s̄m ordinationē plati
cū domus ipsa ad ista tenet.
Et ad ducere ne vestes deffe
rāt lasciuas seu minus hone
stas. Seruitorib⁹ etiā s̄firmo
rū ⁊ hospitū ministrare debz
illa q̄bus indiget p illis qui
bus seruiūt siue p lectis siue
p alijs q̄buscunq; ad suū of
ficiū p̄tinetib⁹. Cū autē loo
mitono sit aliq; lect⁹ nouo
vl' aliq; ē q̄ nō hēt necca. ip
si⁹ ē in h⁹ siue ibi siue alibi p
uidere i tota domo quēcūq;
necessse fuerit. Tpe uo capli
supuētiq; multitudis s̄m cū
nō sufficiunt lecti aut supelle
tilia dom⁹ ipi⁹ ē pcurare de
fons qd̄ decet et signare c⁹ sit
p̄nū qd̄q; ⁊ h̄c curā de redē
do tpe suo : p̄uiso q; si aliqd̄
deturpatū fuerit vl' in aliq; le
sū p⁹ reger⁹ ⁊ mūdet. Et ca
uendū ē in hys casib⁹ ne coo
ptoria de serico vl' alit̄ p̄ciosa
mutuet. s; hūilia vbi hoc po
terit obfuarī. Itē ad ipm p
tinet h̄c aliq; grossa scapula
ria p pueris q̄ eis tradat qñ
fuit in coqna vl' cenēto vl'
h⁹ i opib⁹ q̄ solēt vestes detur
pare. Sūt p s̄rib⁹ vel famul

q̄ fuit in coqna vel p s̄rib⁹
q̄ raddūt ⁊ ill⁹ q̄ raddūt aliq; camu
stas q̄b⁹ tūc vtant desu
p ad mūdiciā p̄suādā. Por
ro cuz lotio cōis vestū fuerit
facienda o; de oib⁹ ad hoc p
nētibus siue liquia siue muni
stris ⁊ s̄ribus curā h̄c ⁊ hoc
i caplo p̄dicere ut certa hora
⁊ certo tpe defferāt frēs q̄ fue
rint lauanda ⁊ cū signis appo
sitis vestibus tradere singula
ipso p̄sente. De quib⁹ custo
diendis ⁊ reddendis singulis
q̄ ad curā ipsius p̄tinet ⁊ idē
in vnatione cōi solitariū ob
seruet. De particularib⁹ lo
tionibus ⁊ vnationib⁹ solula
riū cū frater ad eū recurrit o;
procurare q; fiat cum licētia
qd̄ secundū indigentā fuerit
faciendū. Cū autē aliq; vident
circa lectos vel alibi siue coo
ptoria siue allia ad suū of
ficiū p̄tinetia occiosa vel de
relicta debet ipsa recolligere
solitate ⁊ botas ⁊ pellicea om
nia tempore certo ad vestia
riam deferre ⁊ dare opam ar
ca oia que sūt in vestaria sic
custodienda ⁊ cōuacenda vel
ad solem proiciēda vel ad ae
rem pro tempore exponenda
q; vel annexis vel a muribus
vel imunditate vel alias nō

De officio vestiarij. cxxij. capitulum.

ledantur. Botas autē ⁊ pellitias ⁊ vestes ⁊ alia quecuq; remaserūt q̄ possunt aptari ad v̄sus fr̄m debz̄ facere sic cū tēpore alit̄ ocioso reparari q̄ suis t̄pōnib⁹ oīa p̄ata sint ad fr̄m necessitates. Que vero nō possunt bono mō in v̄s⁹ fr̄m vel familie reddere d̄z̄ solite ad elemosinā referuare ⁊ cū p̄silio p̄elari distribuere t̄p̄e oportuno. Cū autē fr̄ indiget aliq̄ repatiōe vestiat cū manicis alijs indiget vel soleis ⁊ similibus sup̄ h̄ijs d̄z̄ p̄uideere q̄ fiant. Cum autē indiget aliquibus sutoribus ad h̄i opera p̄ agēda nūq; d̄z̄ eos introducere ad loca fr̄z̄ secreta nisi sint valde honesti ⁊ familiares s; l̄ loco a secretis fr̄z̄ remoto in domo alicubi sūt ponēdi vel in villa ad eos vel ad domos p̄oprias, interdū h̄i opera sunt mittēda dum sint talia q̄ possunt a seculari b̄⁹ sine scādalo videri. Cum autē aliq̄ seculares domū frequentant cauere debz̄ ne remaneant aliqui in loco tali q̄ p̄manū temerariā aliq̄d deper̄tingat ⁊ sup̄ hoc fr̄es cautos reddere. q̄ si fr̄ aliq̄s circa custodiā h̄i negligens fuerit v̄s vestes suas male traga

ūt v̄s i aliq̄ circa ea q̄ ad suū offiū p̄tinēt offēderit p̄tinet ad ip̄m illū in cap̄lo p̄clamare ⁊ suggerere p̄lato de amonitiōib⁹ q̄s viderit faciēdas circa ea q̄ ad suū offiū p̄tinēt q̄ q̄mō. Cū autē p̄pēderit q̄ alī q̄ fr̄es aliq̄s sup̄fluitates h̄eat i vestib⁹ ⁊ cooptōijs ⁊ h̄i d̄z̄ instare ap̄d p̄latū q̄ inuigat in cap̄lo. q̄ q̄cuq; h̄nt aliq̄d extra numerū tapatū a p̄stitutiōibus vel aliter sup̄flua sic vel sic reddāt infra certū t̄p⁹ vestiario. T̄p̄e v̄o scrutini cū inuenit aliq̄d sup̄fluū de h̄ijs q̄ ad ip̄m p̄tinēt debēt oīa talia sibi tradi. Si vero aliq̄s fr̄ alīū de asportauerit aliquant vestē vel nimis lōgam vel in aliquo notabile seu etiā sotulares p̄tinet ad ip̄m h̄i vestē corrigere vel p̄lato suggere q̄ auferatur ei si fr̄m ordinē tolerari nō debet. Et cui⁹ a multis exceditur in lōgitudine scapulari⁹ vel cappariū vel in pilulis p̄ciosis ⁊ similibus debet erga p̄orē instare q̄ h̄i corrigant. Vbi autē p̄ vestibus faciūt fieri fr̄es pannos de lana vel empta vel alias data. d̄z̄ sic hoc fieri caute q̄ apud extraneos inde ūb⁹ facile non possint curē.

De officio sartoris. tricesimū
tertium capitulum.

Sartor dicitur fra-
ter cōuersus qui
scit artē scindēdi
et cōsuendi in pā-
nis et unpellibus
et cōgnōscēdi pānos et si qd
minus plene scit in istis debz
adiscere diligenter.

Quia res hñdas. Ad
huius offiū ptinet habe-
re secretā aliqz domū bñ fene-
stratā ad habendū multum
de lumine in q̄ sit aliqd incli-
soriū scilicet locus aliqs de as-
seribus cōplanatis collocat⁹
in alto et adptus ad scindēdū
in sup pertice et arche et arma-
riā et hñ ad repositiōnē et cu-
stodiā rerū q̄ apud eū ponū-
tur. Ad istū etiā ptinet habē-
re forcipes acus. sūlla. et sūtia
ad artē suā necessaria in lo-
cis certis p se et suis adiutori-
bus habūdant fm qd requi-
rit multitudo eoz quos opoz-
tet interdū ad suū adiutori-
um cōuocari. Eos vero q̄ ei
adiungunt in adiutoriū debz
edocere que minus sciūt et in
oib⁹ dirigere. et ipsi fm q̄ ipse
dixerit opari et in oib⁹ ei obe-
dire. Non debent aut aliqui
famuli recipi ad manendū

in domo cōtinue sine licentia
pdati. nec ad horā etiā sine
licentia vestiarij. Debent autē
illis q̄ debent in domo come-
dere fm ordinationē pcura-
toris et quid et qñ et vbi come-
dant puidere. et de lectis si ta-
cent in domo fm ordinationē
vestiarij sup hoc eū plato
collationē habentis. Si vero
pto scio stāt cū fratribus p-
tinet ad vestiariū soluere et
ipsi ē ad hoc eū instigare. Si
uō aduerterit in eozū aliquo
aliqd ppter quod nō expedi-
at vlt debeat eū s domo como-
rari ut pote q̄ destruxit bona
domus vel sunt male vite in
aliquo vel similia debz vestia-
rio sine mora vel pdato sig-
nificare. Dz autē tā honeste
corā eis se habere q̄ diu sunt
apud nos et eos in hys q̄ ad
salutē ptinet cōdirigere et instru-
ere q̄ nō se ingerant sup frēs
vlt ad loca vbi nō debēt simi-
liter q̄ ipsi et conuersione in-
ter frēs meliores fiant et frēs
ab eozū societate nō molestē-
tur in aliquo vel perturbent.

Quia actus ei⁹. Pto-
ro in opando sic debet
esse sollicitus q̄ nō solū de sic
verū etiā de nō de tpe q̄ frēs
vigilare solent opat ad lūmē

sonibus p matutinis breui
ter consumatis. Similit in sta
te dū frēs dormiunt in meri
die si pōt comode sustinere et
licētā obtinere q̄ facili dai i
d̄s r ppter hoc indulgere ut
possit a matutinis remanere
et dormire tunc, ut possit h̄i
vigilare de die meli⁹ sustinere
p̄dētā petita licētā a pla
to opari i oib⁹ festis q̄ nō sūt
ab eccl̄a v̄l p̄suetudinē p̄he in
troducta. Propter op⁹ etiā
pōt ab hōis oibus p̄terquā
a p̄lectōne remanere r suffi
at vnicā mullam primatā bre
uit̄ r expedite audire. Sic at
d̄s subiacere vestuario q̄ i o
ibus preferat ea q̄ ipse dixerit
nec sine eius licētā debet ali
qd dare fr̄ibus. licet etiā mo
dicū ut capulū v̄l socos r h̄i
nec magis qd̄ p eis facere ut
est scindere tunicā ponere no
uas manicas r s̄lia. Ad d̄ca
tū ut ē suere aliqd in tunica
vel apponere modicā peciam
in veste r h̄i debz facere sine
licētā speciali. In scindēdis
vero vestibus fr̄m debet dili
gēt̄ curare q̄ religiose et nō
st̄tan⁹ sūt v̄l cū aliq̄ lasania
parē r v̄niformit̄. r ideo d̄s
h̄ie formas aliq̄s v̄l exempla
ria de p̄gamēto vel signo p

capiti⁹ p capellis p manu
cis r similibus ut v̄niformit̄
r modo religioso ad illa ex
plaria faciat v̄niversa r vt si
ant in cē p̄tenti mensura cū
nō fuerint vestes in incertis
sed p fr̄e aliq̄ vel aliqb⁹ cer
tis d̄s aduocari r fr̄m coz sta
tura coaptant. Cū aut aliq̄s
pānus ei apportat a q̄amqz
etiā vestuario r videt̄ rep̄hen
sibil̄ i p̄ciositate v̄l collore v̄l
alias nūqz d̄s ip̄m incidere q̄
usqz plato ostēdit ut ip̄o tra
miato ab eo iubeat qd̄ volu
erit sup illo. Cū nō ac h̄ierit
certū op⁹ d̄s circa illa q̄ rep̄ā
da sūt v̄l p̄āda p futuris t̄pi
b⁹ sic vacare. q̄ t̄p̄e necessita
tis maiorz illa expedita sint et
tūc possit meli⁹ se imp̄dere
necessitatib⁹. Si ūo nō suffi
ciat p se ad oīa faciēda d̄s ur
stare ap̄d vestiarū q̄ sic t̄p̄e
st̄iue p̄uideat eidē de aduoto
rio q̄ t̄p̄e oportūo sint oīa
p̄petant̄ expedita. Deniqz in
his q̄ p̄tinent ad offiū vestia
ri sup̄ nōtū r recapiūt offiū
suū. debet eū sollicitare r di
rigere r viuare r eius negligē
cias vel ignorancias seu etiā
offensas circa suū officiū pla
to ostendere diligenter vel ut
corrigatur vel mutetur.

De officio sutoris. tricesimū
quartū capitū.

Sutor dicitur ff laicus q̄ facit artē faciēdi sotulares et suēdi i corio. Cū autē huiusmodi officium imponitur ipsi p̄tinent ad euz omnia. circa huiusmodi materiā q̄ dicta sunt de sartore circa p̄anoa. et ca. uēdū est ei diligēter ne faciat sotulares q̄ in forma v̄l scriptura vel aliqua alia nota. aliqd̄ sapiāt sc̄are sed pot̄ humilitatē ⁊ religionē nec sint in altitudine nimia rep̄bensibiles. Cū autē cōtingit eū cū sartore h̄ie domū eōdem debz sic in illa sc̄dm aliqz ditionēz opari q̄ eoz opa nō p̄iuceant p̄fuse. Cū ūt habet v̄ter qz famulos possūt i ministrādo eis cibum sic offiū p̄ septimanas diuidere ne v̄terqz līmul occupent in eo q̄ pot̄ p̄ alterū fieri p̄petent. Cū aut officine h̄i oparioz sunt ita eē clausurā claustrī q̄ de noctenō possunt ire ad illas ad opandū debēt aliq̄ apertare ad dormitoriū v̄l ad locū aliquē itra clausurā p̄dictā tpe h̄pemali i q̄b⁹ opēt nocte cauetes ⁊ tumultu. Cū aut in-

diget vn⁹ altero i aliq̄ ⁊ sutor sartorem iuuando ad v̄ntionē sartor sutoze ad lotionem vestū ⁊ siliū debēt libet̄ mutuo se iuuare. p̄orro cū non est aliq̄s in domo frat̄ ad artē huiusmodi vel earū altera exercēda sed famulus aliquis secularis p̄tinet ad vestiariūz huiusmodi famulo comiterē omnia q̄ ad officialē p̄tinent predictum vel aliqua. et ordinare de eo ⁊ circa eum hoc et alia prout viderit expedire. Si vero nec frater nec famulus sit in domo ad ista faciēda quod valde cauendū ē. p̄uidendū est a vestiario q̄ sic caute p̄ familiares fiat h̄i q̄ et inde nō possunt oriri scandala vel domus in bonis huiusmodi dampnificari.

De officio p̄fecti opum. tricesimū quintū capitū.

Refectus opū dicitur frater q̄ cōstituit̄ ad exequēdū circa opa illō q̄ p̄latue de consilio opariozum si magnū qd̄ fuerit vel etiā alia sine cōsilio diuino nō sint magna duxerit ordinādū. Debet autē ad h̄i offiū haberi si possit frat̄ q̄ circa h̄i habeat prudētiaz

bona que inter operarios et alios
 seculares sciatur honeste et paci-
 fice conuersari que etiam circa age-
 da soleat gerere sollicitudine
 competente et que a maiori bono
 propter huiusmodi occupationes non elu-
 lat. Cum autem secundum modum predi-
 ctum instant alique opera facienda
 de nouo vel complenda vel repo-
 nenda ipsius est cogitare et prou-
 idere de materia habenda et ad
 domum portanda. ut sunt lig-
 na lapides regule arena calyx
 et similia. Si autem alique istorum presunt
 procurari per se ipsum studiuz et labore
 debet super hoc sollicitare po-
 re ut fiat cum debita diligentia
 et oportuno. Si autem oportet
 alia tunc debet cum bonis vi-
 ris que circa hoc habeant experie-
 tia conferre qualiter bona ma-
 teria et cum meliori foro et que te-
 pore et ubi possit haberi et qui-
 liter deferri et exequi quod ipsi
 fuluerint faciendum. Et si sta-
 tim non ponatur huiusmodi materia in
 operibus cum fuerit ad domum a-
 portata vel extra etiam que sita su-
 um est prouidere quomodo custo-
 diatur diligenter ne peat vel dete-
 riorat. Porro circa opera que fi-
 unt debet attendere ne fiat ali-
 quid quod curiositate vel superflui-
 tate pretendat et ad hoc operam
 dare que fiant opera durabilia et

humilia et que paupertati et religio-
 si consona videantur. Ad ipsum
 etiam pertinet conducere operarios
 et seruare et sollicitare eosdem.
 et cum sunt in expensis domus
 in cibo et potu debito prouide-
 re eisdem loco et tempore oportu-
 no. et si debent aliqui aliqua
 occasione iacere in domo de lo-
 co et lectis secundum ordinationem pre-
 lati ordinare. Debent autem atten-
 dere que illi quos assumit sint
 operarii boni in arte sua et fide-
 les et honeste conuersationis et
 fame. et si contrarium in eis in-
 uenerit sunt ab eo que cito li-
 cetur cum tali cautella que se-
 dalizati non recedant. Pro eis
 vero non sunt carnes in do-
 mo gaude vnquam nec linteami-
 na ad iacendum nisi ipsi sua a-
 portent et hoc debet eis in con-
 uentione predicta cum ad abum
 et lectos secundum adducuntur. Sic
 autem se debet habere et dare operarii
 que fratres alij sic se habeant coram
 eis et cum eis que non videantur apud
 fratres aliquid quod eis cedat in scanda-
 lum vel offensam sed magis
 apud fratres proficiant in hijs que
 pertinent ad salutem. Soluere quoque
 que eis mercedem tempore et
 fideliter que occasione non ha-
 beat contra fratres murmurandi
 Item ipsius interest notare et vi-

dere q̄ sunt in domo repāda
vel melioranda siue in tectis
siue in clausuris siue in hys q̄
ruinā inuānt ⁊ in alijs qui-
buscūq; ⁊ ostendere p̄lato ⁊ s̄m
dispositionē ⁊ licētā eius da-
re opam ad h̄i faciendā, De-
bet etiā diligētē p̄putare q̄n-
tū recipit ⁊ unde ⁊ quātū et
in quib⁹ expēdit ⁊ de hoc suo
ope reddere rationē ⁊ p̄cura-
re qd̄ poterit p̄ opibus si ei
imponatur ⁊ qd̄ datū fuerit
p̄ opibus sp̄tialiter si nō ad
manus alios sed ad suas s̄m
ordinationē p̄lati d̄ueniat in
capitō recitare. Si uō s̄m aliqs
fuerit in domo q̄ sciat in h̄i
opib⁹ opari si ponat ad opā
dū h̄i officiali obedire debet
⁊ eū adiuuare i q̄b⁹ d̄perit ei
nisi forte ip̄i istō offm̄ ip̄dat

De officio ortulani, tricesi-
mū sextū capitulū.

Ortulanus dicit
frater q̄ habet cu-
rā vtille de horto
p̄curādo, ad qd̄
officiū ponēd⁹ ē
frater q̄ habeat exp̄ientiā cir-
ca h̄i vel sciat, saltē h̄ie solli-
citudinē ad inq̄rendū ab illis
qui sciūt ⁊ exequēdum quod
fuerit circa hoc faciendū secū-
dum consilium aliorum.

Arca virgulinī. Ad
h̄i officiū p̄tinet dare
opā ab arborē, vites, arbu-
sta ⁊ ola ad virgulinī p̄tinen-
tia, plantanda, m̄fenda, rigā-
da, purgāda, seu putāda, apo-
dianda, liganda, soffo diēda,
⁊ s̄m faciēda, put corū ⁊ ter-
re conditio requirit, Et canen-
dū ē circa h̄i nec arbores vel
arbusta vel alia h̄i in uilla
habeant, s; ea q̄ fructus vtil-
les ⁊ abunde s̄m modū terre
p̄ducere solent et varios s̄m
sp̄s ⁊ varietates ⁊ precipue
tales q̄ infirmis p̄sunt vt sal-
tē non sint infirmitatū facile
generatiui, p̄oportio providere
debet ne arbores alte sint iux-
ta clausuram p̄ q̄s possit ac-
census fieri vel decessus. Itē
q̄ nō ponat nimis sp̄sse p̄ci-
pue vbi terra sub arboribus
nō solū reseruat ⁊ ad p̄ratū
sed ad aliqd̄ semmandū ⁊ q̄
in decētō ordiue ⁊ distātia col-
locent ut nō solū ex fructib⁹
sed etiā recreationē faciāt ex
decore. Itē q̄ nūq; sit tanta
sp̄ssitudo arborū vel lignorū
vt obumbratio q̄ oēs deam-
bulantes vel residentes in lo-
co h̄icq; possint cōperent vi-
deri. p̄oportio in plādīs arbu-
stis debz attendere q̄ sunt tar-